Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 17. Da mihi. Prius postulat Deus, vt sit perfectè liberalis, in nostrum gloriam. Doctrina est hæc D. Chrysostomi profunda.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

dam doctrinam & altissimam pariter Theologum giamquam terè & intitè prosequitur D. Chrysostomus. Hoc te scire velim (inquit ille) ut quis dñm, integrè, propriè & perfectè dicatur esse liberalis. Iis debet prius aliud petere. Paradoxum videatis tu, & essentia liberalitatis contradicens quam ex philopho protrahimus; attamen verum est, nec aliquid est illo evidenter, si studiosè hanc natum inquitamus, iuxta philophi doctrinam. Ille propriè, perfectè & integrè liberalis est qui ex donacione quam facit, nihil prætendit, nihil lucrat, nihil sibi boni retinet, sed hoc, ut totum quodcumque sit, bonum in eius cedat commodum, cui confert beneficium.

Ex hac sententia colligit D. Thom. hanc vero veritatem esse propositionem quod solus Deus propriè perfectè, & integrè sit liberalis: quia nulla creatura reperitur, qua aliquid dando, non sibi prætendat aliquid bonum. Tres species bonorum statuit D. Ambrosius: *Vile, delectabile, aquae bonum.* Non est in mundo intenitatem quenpiam, qui dando non sibi horum aliquid prætendat bonum. *Vile* tribuit, ut suas aequali præstationes, & ut alterum ad manum habeat in sui commodum & utilitatem; sive ut eius sibi deuiciat voluntatem, illumine gratiæ, que intentionibus ferme paratissimum. *Eaque* est frequentissimum. Alius dat, ut per hæc munera, suas obtineat volupates, ea de causa excessio extensa largitor tertiae manus, sive famulæ, insuper & magis principali, cum quæ sapientia consideratur. Tertius largitur, ut effusus habeatur & liberalis, & hoc nominè celestetur in Republica, quo casu non est perfectè liberalis, quia per id quod tribuit, nomen sibi prætendit famamque gloriofam.

Hinc intelliges, nec iplos Alexandros, nec Augustos, nec illos omnes quos mundus in medium producit & celebrat ut symbola liberalitatis, ab illa perfectè commendari: siquidem effusæ largiti sunt alias munera ac diutias, maiores tamen honoris ac famæ cumulos sibi coaceruarunt, & per illa minitudo voluerunt esse nominatissimi: nam omnibus nota est Salomonis ista propositio: *Melius est nomen bonum, quam diutissima mula.* Erogabant illi diutias at inde sibi nomen comparabant adeò celebre, ut liberales haberentur, quod omnibus diutis longe antecellit. Obijcties: quomodo ergo fiet, ut quando quis magnifica diliçit buit munera, sibi non lucretur nomen illud bonum honoris, quod

ipsum videtur debere necessariò comitari? Quomodo fiet, ut ipsa fama, non tantum vergat in bonum eius qui dat, quantum in beneficium eius qui recipit, ita ut ipsum donum quod datur, & honor qui inde proficit, illi tantummodo proficit qui recipit? Ordinatur is qui dare vult (inquit D. Chrysostomus) ipsemet aliquid ab ipso rogans, cui dare, quem ditare, & desiderat & aliquid recipiens ostendat, quod dare, seni ipsum munus, quod cōsiderat, sit in recipiendum eius quodcepit, & in mercedem obligationis, ad quam alter illum deuinxit, ita ut hoc ipso indicet quod hoc quod largitur, non tam det ex mensa gratia, quam ex debito. Labet ipsum audire Chrysostomum: *Ne exsimeatur hoc sacra ex gratia sed ex debito.*

46 Nam quos diligimus hoc quoque eis volu. *Ho. 25. cit.* mus donare ut cum quipiam ab eis exiguum acce. *Tom. 4.* perimus, videamus et sic dare uniuersa, ut magis VII. glorificemus, quod accepimus, quam quod dederi. Probatur *mus,* & non dicimus: *hoc ei deditus, sed hoc ex ipso ex D.* accepimus. Hoc perfectè & integrè facit Deus, Chrysostomus dum alicui maiora sua vult dona largiri, adhuc primo aliquid petens, ut recipiendo quod homo illi tribuit, ipse accurat dans id quod homo postulat, ostendens quod det quasi in recipiendum & compensationem eius quodcepit, ita ut, licet etiam honor & nomen liberalis tantum illi conveniat, illi tamen sit absconditum, & quidquid boni est, cedat homini; cum ita sit, quod quidquid homo facit in Dei gratiam, sit Dei donum & misericordia, vult nihilominus videatur, quod homo prius illi dederit, quam ipse homini.

Licet hoc considerare in duobus diuinæ maximæ liberalitatis operibus. Si magnum illum Dominum attenderis, non inuenies nisi liberaliter seu mundo dona largientem: *Qui dat omnia in misericordia, testatur D. Iacobus: Aperiis tu Pf. 144.16 manum tuam in impletum omni animal benedictione, psallit David & hoc eo modo, ut dicere licet ipsi psaltri. Misericordia Domini plena est Pf. 118. terra.* Hinc illa coelestis melodia quam Deo Seraphini decantabant: *Sanctus, Sanctus, Sanctus Isa. 6.3.* Ecce plena est omnis gloria eius. Attamen duo sunt VIII. superemæ actus liberalitatis, quos nobis ostendit. Duo a Primis est in terra, secundus in celo, & unus actus in ad al. eterum ordinatur. In hac vita supremum Deo dicit Diuus Chrysostomus, actum fuisse liberalitatis, quod summe nobis dederit filium ut sis, veniret in mundum, non cui seruirent omnes, sed qui seruiret omnibus, & proprium sanguinem vitamque profunderet in nostrorum remissionem peccatorum. Hæc maxima fuit libe-

G g g g talitas,

IX.
Et donū
incarna-
tionis
nullis
nostris
præcedē-
tibus me-

3. p. T. 2.
art. II.

talitas , tam ex parte domi , quod adeo supre-
mum est , ut aliud illo maius Deus dare nequeat
(tu iudica num aliquid Deus habeat , aut possit
habere pretiosius) quam ex parte modi , quo da-
tur : illum etenim nobis concessit sic ut nulla no-
stra præcederent merita , quia nec illa etant
nec esse poterant ; unde Diuus Augustinus hoc
dicit supram gratiā : quod si illa gratia
particularis , quam tibi , mibi , & singulis dat , non
cadat sub merito , ut proferat Apostolus multo
minus illa , quae principium est , & omnium
radix gratiarum , ut declarat Raphael Theolo-
gorum .

XV
2

47 Ad hoc opus liberalitatis quid fecit ? Illum
attende (monet D. Chrysostomus) adest peten-
do , & non quilibet , sed quod in mundo maxi-
mi erat momenti in domo Abrahæ , vitam scilicet
petri Ilaac , in ovis semine tota era munus
redemptionis constituta . Vocat ad se præclarum
illum Patriarcham , sibique fidem amicum A-
braham , sermones cum illo insinuit , & ad pri-
mum ingressum , illum hac salutis petitione ,
qua nibil minus requiri , quām filium suum ,

quem vitā suā habebat chariotem : & illum pe-
tit , ut illum sibi det in sacrificium , propria ma-
ni consecratum : Tolle filium tuum , quoniam diligis
Iaac , & offer illum &c. O petitionem molestatam
plenamque difficultatis : hoc opus hic labor
est . Illa Abraham omnia supera : ut obediens
& fidelis , & statim Deo , quod petet , offert libe-
tissime . Tollit unicum sibi filium , & deducit ,
ut illum Domino offerat in holocaustum : strin-
gens iam gladium , ut illum immolare , audit
accurrentem Deum , Abraham ne extendas
manum super puerum : Per memorissimū iurauit
dicit Dominus : quia fecisti hanc rem &c. in semine
tuo benedicentur omnes gentes . Quibus verbis (te-
stis D. Paulo) illi suum promisit filium , quem
eret missurus , ut carnem ex eius assumeret fe-
minæ , per quem orbis diuinam obtineret bene-
ditionem .

D.CHR.
Ho. 1. cit.
Toeffal.
Tom. 4.

Gal. c. 2.
& Hebr.
c. 9.

Nota : hac verba D. Chrysostomus : Quia fe-
cisti hanc rem , cibis ex eius iudicio , Deus se-
volebat ostendere obligatum , ut mundus intel-
ligeret , quod dare filium suum , fuit in compen-
sationem accepit in Abrahæ voluntate proprij
filij . Verba eius nefas est præterire : Et si filium
suum pro nobis donaturus , sed ne videveretur nobis
donare sed nobis debere suffit Abraham dare filium
suum , ut rem magnam faciens nibil magnum vide-
retur facere . Hæc est inquit , ita hæc est , supra
liberalitas , quod volens donum largiri præcel-
lentissimum , quodque minus cadit sub meritu ,

ingreditur petendo ut quando datus est , non
tantum ex gratia , quantum ex forma debiti da-
re videatur , & quod mere non det ut det , sed
ut recepto satisfaciat . Proseguuntur D. Chrysostomus : Vidi prior beneficio afficere , & non videri posse
prior beneficio afficere , sed reddere , mibi autem hoc est ,
considero , quanta si benignitas : nam cum homini
bus quaquam magna erat donata gratia , volens
facere ex gratia sed tanquam debitor , effecti primi
ut hemo dat filium suum pro re Dei , ut nihil , val-
etur magnum facere , dans filium suum , sequitur
ante eum nōm̄ hoc facti , ne cōsideraret hoc fa-
cere ex gratia sed ex d. b. Igitur majora sua nobis
Deus dona largiendo gratiarum , etiam ho-
nore iste ac gloria , quam sibi nostra sententia po-
terat comparare ex eo quod gratuio & libera-
liter nobis hæc beneficia conulerit , vult , nota
remaneat , dicendo : quod si dederit ; edet quia
illi dedimus ; & eius gratia quod à nobis acceptum
Quia fecisti hanc rem &c. In celo actus summe
& infinita liberalitatis hic est , dare gloriam cuius
quidquid possidet diuina cum a bonorum elar-
girur , immo seipsum & tantum superfluentia , ut
dicere potuerit Isaías : Sol ammodo ibi magnificus
Dominus noster . De quo maximus in transfigura-
tione Domini .

Hæc est illa suprema gratia ac liberalitas ,
qua Dominus electos suos afficit : sic ea : vo-
cante D. Paulo : Grata Des vita eterna Vult enim
dare ac communicate i. a. liberaliter , ut sibi nec
atomum reseruerit (sit verba verbo bonorum om-
nium , quæ non elargiatur . Hanc ergo liberali-
tatem exerciturus infinitam , quid agit ? Adest
varius continuus petitoribus , ut nibil aliud ex prece-
cii ore perepiamus , quam : Da mihi Da mihi co-
bum in eluctu , potum in fiente , vestem in
nudo subsidium in paupere , secundum me in cap-
tio , visita me in agro , sepeli me in defun-
cto : Da mihi actus fidei , quibus mea credas my-
steria ; spei quibus meam consequi speres glo-
riam , mea fidendo grati etiabitatis , etiam am-
mam , & cor mihi consignando : Da mihi corporis
caligations , quibus carnis tua reficiens
petulantiam , iejunia , quibus tuos in accessus appelle-
sus &c. Da mihi grata lenitudo , & his omnes le-
dulò tuas impende vires &c. Quis est hoc eti-
miniculime Domine ? Nihil magis à liberali-
tate a iennu , quam , teste philosopho , quidpiam
petere : Ego petentium Nullus te , ni fallat ell in
petendo molestior : etenim nibil habeo , tan in
me , quam extra me , quod non à me requiras ,
tellecum petis , quo te cognoscam , voluntatem ,
qua diligam , memoriam qua tui reminiscar , fin-
gam .

quam qua tibi benedicam, oculos quidus videt, quid in tuum mihi sit agendum obsequum, opes ad pauperum subsidium, pecunias ad hospitalium alimentum.

¶ 43. Artificium admirabile: Hæc est, ita hæc est XIII. Dei propria perfectaque liberalitas, qui etiam hanc nomen liberalis vult regere, vt nobis honor & gloria maneat, vt quando venit æternam liberalitate supradicata redditurus gloriem, natus possit illo, quod illi dedidit & dicere: Venite bene dicitur. & possidere paratum vobis regnum Eccl. Mat. cap. efron enim & dadij sis mihi manducare, sicuti & dedidit mihi potum Eccl. Vult prior beneficio afficer (audiuimus D. Chrysolotum) & non videri prior beneficio afficer, sed reddere, videtur magis redire quam dare. Vult vt gloria, que sibi ex hoc posset manare, quod liberalis sit, vobis certat, & dicatur: quod dedit vobis in celo, in compensationem eius dedit, quod illi dedidit in terra: Percepit regnum: efroni enim & dedidit mihi: Iraque magis extollit id quod illi dedidit, quam quod ipse vobis largitur, nec tantum buccinat, & manifestat, quod ipse vobis tribuit quam id quod illi vos tribuistis: Dedidit illi dedidit mihi manducare (loquitur iterum D. Chrysolotum) dedidit mihi potum Eccl. videtur ei sic datum, quod re iuivera, ut magis glorietur acceperit, quod ipse quem quod dar: & non tam dicit: Hoc do, quam haec accepit.

D.Chr. Ex hac Dei liberalitate procedit illud quod 1 Tim. dicere potuit: Apostolus: Reponit a se mihi corona iustitia, quam reddet mihi Dominus in illa die iusti. XV. suis iudex, non solum ausem mihi, sed & ipso qui Eccl. Ita vt mihi sit datus, quod mihi ex iustitia debetur, & ostendens se iustum iudicem, quia mihi dando hoc, mihi honor remaneat, quasi lucratim sim. Hinc quoque oira est forma loquendi in Christo, qui de bonis illis agent, quia nobis est in celo datus, illa vocat reddendam. Pater mens reddit ibi Eccl. O Domine mihi, quid in me boni est, quod tuum non sit donum? Fides, spes, charitas, virtutes; quarum à me actus expostulas, non tua sunt dona gratia? Et quid tibi Sanctorum potest offere præstantissimus, vt tuum illi tributas gloriam, quod tua non sit dominum misericordie? Quis est hominum cui non possit exprobare? Quid habes, quod non accipisti? Quia in illo remuneris merita; quia tua non sunt dona liberalitatis? Quid coronat Deus, quam de corona merita nostra, mihi dona sua? Quarit D. Augustinus.

Hæc est diuina bonitas, que nedum vult, vt nobis remaneat bonum, quod opera nostra merentur pietatis, quinimo & hoc exceptat, vt & gloria ex ijs emanans, nobis similiter maneat, in quantum cum ille sit, qui nobis dat unde mereamur, vult, vt haec dona sua, præcedant ac si essent obsequia nostra, & illa à nobis prior exponitur, vt nobis illa siti effarentibus, hæc nobis gloria remaneat, vt dicere licet si nobis dedit, recepit, & si nobis dedit, dedimus illi. Consentient omnes, quod ipse primus sit, qui dat: quia sine divina eius gratia, non possemus non solum quidquam boni agere, sed nec quid illud cogitare, nec illi deferte quæ à nobis expostulat: Quis prior dedit illi: Quarit A. Rom. c. II. ipso postolus. Quoniam ex ipso, & per ipsum, & in ipso sum omnia Ipse est, dicit idem qui operatur in Philippe, vobis & velle & perficere pro bona voluntate, Non c. 2. 13. quasi nos dilexerimus Deum, sed quoniam ipse prior. I. Iean. 4. 10. dilexit nos.

Porro hæc est iam perfecta & præclara liberalitas, vt quo nobis suprema sua dona largia Petitur, à nobis exposcit, vt illi demus, hoc, quod nobis sit fauore gratia operatur in nobis, & nos à Deo, vt peramur, vt illo modo ita honoremur, vt pleno nobis regnem dicatur, quod nobis dedit, quia illi damus, tribuat, & quod hoc præcessit quod illi dedimus, illud quod nobis largitur, & in dando priores sumus, licet id quod damus, ex diuina Dei procedat gratia ac misericordia. Hinc perspicuum erit (testo D. Chrysolotum,) quod magnopere considerandum est: quia cum sit infinite minus, quod illi damus, quam illud quod ipse nobis tribuit, nō extollit, non exaggerat, quod nobis dat, sed quod illi dedimus, ipso nos rogante: Magis gloriatur

XV.
quod accepit, quam quod dedit, & non dicit, hoc ei dedit, sed hoc ab ipso accept.

Quando petijt à D. Martino in nudo pauperi laceri legmen pallij postmodum choris sanguinis Angelicus, dona non extulit eminentia fideli, charitatis & misericordie, quæ ipse D. Martino conulerat, sed segmē chlamydis, quod recuperat, vnde in magnisca ipsius excursiōnē landes toti coelesti suæ curiae aiebat: Martinus adhuc catechumenus haec me veste contextit.

Quam non sublimiter extollit sedens inter discipulos suos, duo illa minuta à paupere vidua in templi fabricam Deo consecrata? Quid illum arbitratis, quærit D. Basil., in celo agere, quando illi tuas dedicas lacrimas, penitentiam, elemofinas, hospitalium visitationes? Non buccinat, quas tibi fecit misericordias, sed quæ a te flagitat. Vnde non intellexeris, quod ipse vt mendicis à te populet, sed vt liberalis, vt

G g g g. 1 talis

HOMILIA VIGESIMAQUINTA. DE SAMARITANA.

785 talis tecum sit, tam perfectè, ut etiam eius gloria tibi tota salvaque remaneat, modo iam ius declarato.

Quantum sapio nobis hoc graphicè propo-
suit in parabola de talentis, non exiguum praludens suæ liberalitatis symbolum, in regis

XVI.

Ex hac parabola sunt, & lucrati sunt hic cum quinque alia quinque, & cum duobus alter alia duo. Quæ à Dominino suo receperant. Tandem quando Dominino lucrum offerunt, sic hoc disponit, ut illis temaneant & talenta, quæ receperant, & quæ cum eis lucrat fuerant, ut alias exposuimus, & imputatur. compellat: Euge serue bone & fidelis: quia super Matt. c. 25 panes. Ecce est hæc dictio: Euge, & interiecio suprema laudis, qua salutabatur is, qui opis fecerat præclarissimum & omni laude dignissimum illi totam facinoris laudem attribuendo, sicut illi, qui summam de hæste retulit vitam, aut eximium edidit facinus, congratulantes acclamamus. O te virorum fortissimum, ò te specimen magnanimitatis. A tuos Deus felices esse velit. Vnam omnia tibi optata contingat. Attende, precor, Domine, de quo illum extollis? Si lucratus es, numquid non tua fuerunt talenta, quæ eis tradidisti potestas? Nonne hæc tuis sunt? Nonne tuum quod illis commendasti. Nonne tibi omne eorum lucrum debetur ex iustitia? Nonne tibi maior ac superma in eo lucro pars remanet? Cur te ipsum non effers, & tandem attribuis, quod illis hæc dediti vnde lucrarentur?

83.

Ageret hoc, si Saulis inflaretur arrogantiā, qui (teste Dino Chrysostomo) voletbat ut David quo Goliath superaret, suis armis induceretur. si namque David vinceretur, Davidis a scriberetur ignavia, si vinceret, arra Saulis laudem reportarent. Ageret hoc, si cui similis esset, qui dum famulos conducis actores, quibus tuas credis facultates, non illis has tradis, nec illud, quod cum illis lucrati sunt tamen tibi vis cedere emolumentum. Non est talis Deus, nobilissimus est & insigniter liberalis. Ipse, nobis dat, quo licetemur, & vult nostrum si illud, & quod cu illo lucrati sumus: eius sunt gratia, virtutes, dona, quibus negotiamur & mercemur. Per virtutem eiusdem gratiae & favoris negotiamur, & quidlibet bonificamus, vult tamen omnia nobis rependantur, gratia, charitas, quam tibi dedit, & merita, quæ per illas virtutes, lu-

cruas es, & quidquid per illas meritus es, ut libi nec atomum reserret, & super, hac omnia, eorum tibi gloriae adscribit, dicens: Euge serue bone & fidelis: qui nullam in ferme mentem (inquit D. Chrysostomus) eorum, quæ tibi concessi nec eorum q ibus tibi succurreris, id solum extolli, quod illi lucrum quod à te flagitabat, oblivisces quoque celebrabit & in totius mundi corona magnifice deprendebat, dicens in die iudicij: Euge serue bone, & fidelis, quæ tibi pietati, ac fiducia lucrum, quod fecisti, attribuens, cum sit tamen diuinæ inæ gratis principalis effectus. Hoc est quod se dictum compromisit. Venite benedicti. Ecce, Proposito Episcopi enim & doctris mibi. Viden' quo tendat eis petitio, & in quem sinum dicat: Da mihi, ut inde gloriæ expiscetur dicens do tibi, quia decidi mihi. Deinde & hinc noua patet materia discursus, quod etiam hororem, qui sequitur ex dominis operibus, totum tibi consignet. Licit ab omnem tuum hoc debeat esse desiderium, eaque intentio principialis, ut eius solius studias honoris, & hoc est, quod ipse sibi referat, in quantum vult, & aquitas requirit, ingenio fatearis, nos te quantumcumque facias bonum, ex eius manu gratia & misericordia, & quod ipse auctor est omnis boni: porro patet cum hoc vult, talem te inde referre honorem, ut dici possit, quod si tibi dederit, tu illi dedisti, & si ab illo recipias, de te prior recepit: haec enim de causa postulat. *Da mihi.*

§. 18. Da mihi. Secundo petit Deus, ut tibi menuram prescribat eius, quod ipse tibi daturus est: quia equalis erit ī, quod illi petenti dederis.

Secundam profero rationem, cur Deus à nobis expectaret, nolam scilicet vulnus. Dixit nobis Salomon: Radix sapientie tu regula est, & agnitus illius quæ cognoscit. Tertianæ Theologiae Doctor universalis D. Thomas Aquinas doctrinam D. Augustini, cœquid licet alii taliter propriè malum inferat. vi a. Aristotele, figuris, gaudiis, gressu, quæm quod opere conseruari ut, de qua loquuntur I. Apostolus, dum ait: Non ambulantes in stultitia. Porro frequentius in S. Scriptura captur pro aliis perspicacissima prudencia, quæ in virtutis septem, quibus inveniuntur, qui tales le esse declarant, in eo vel quod, vel sequuntur intentiones media statuunt partem admittenda, quæ cum intento fini videantur copiæ, tepegnar.